
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

N°126 del 26-09-2025 
 
 
OGGETTO: Affidamento dell'incarico professionale per i servizi di Ufficio 
stampa/Supporto alla comunicazione istituzionale dell'Ente. 
 
 

IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 
 
VISTO che: 

− con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 13 del 26 marzo 2025 sono stati 
approvati il Bilancio di Previsione 2025/2027 e i relativi allegati;  

− con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 24 del 19 luglio 2023 è stato approvato il 
Regolamento “Sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi”; 

− in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 
30/3/2001 n.165 ed in conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 
267/2000 la gestione è affidata ai responsabili dei servizi da individuarsi nell’ambito 
dei dipendenti dell’Ente;  

− con delibera di Consiglio Direttivo n. 23/2024 vengono attribuite le funzioni di 
Direttore al Dott. Marco Zannini; 
 

PREMESSO che: 

− l’Ente Parco ritiene la diffusione della conoscenza del proprio territorio fattore 
importante di sviluppo e strumento imprescindibile per il raggiungimento degli 
obiettivi presenti nel proprio Statuto quali, la valorizzazione dei beni paesaggistici, 
storico culturali e naturalistici, e la promozione socio economica dell’area; 

− il personale presente nell’organizzazione dell’Ente, non presenta situazioni di 
esubero ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;  

− per l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00) non vi è l’obbligo 
del preventivo inserimento nel programma triennale di forniture e servizi di cui 
all’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
 

ACCERTATA la Delibera di Consiglio Direttivo n. 59 del 27/08/2025 con la quale si dà 
mandato agli uffici di eseguire indagine di mercato e predisporre l’affidamento del servizio 
di addetto stampa e supporto alla comunicazione;  
 
DATO ATTO i che tra il personale dipendente del Parco non sono presenti figure 
professionali adeguate al compito specialistico richiesto;  
 
CONSIDERATA l’esigenza di procedere all’affidamento di incarico di collaborazione ad 
esperto esterno per lo svolgimento delle attività sopracitate al costo totale di €.5.100; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 



unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità specialistiche e tecnico-professionali;  
 
VISTO l’art. 25 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” che 
prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di 
approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26.  
 
VISTI gli artt. 48-55 del d.lgs. n. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure 
di affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;  
 
APPURATO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento 

diretto di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse; idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;  

 

VERIFICATO che il servizio di cui trattasi è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione “TUTTOGARE” e che risulta, pertanto, possibile attivare una procedura 

di gara mediante trattativa diretta ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b del D.Lgs. n. 

36/2023 con un unico operatore economico; 

RITENUTO che l’esito dell’istruttoria, mediante ricerca informale di mercato, sia adeguata 
e sufficiente, in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del D.Lgs. n. 36/2023, ad 
individuare la professionista, dott.ssa Patrizia Bartolucci, C. F. BRTPRZ80A56D488C, 
quale soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse, idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali;  
 
ACCERTATO che il servizio svolto fin’ora risulta soddisfacente per le esigenze dell’Ente in 
quanto puntuale nelle tempistiche richieste nonché svolto con modalità propositiva e di 
supporto alle finalità promozionali che l’Ente Parco si propone di attuare; 
 
VERIFICATA, la disponibilità della professionista, ad assumere l’incarico proposto per le 
attività da espletare; 
 
DATO atto che la spesa  di €. 5.100  trova copertura al Cap. 114 (01.02-1.03.02.99.000), 
nell’ambito del Bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2025; 
 
RITENUTO di dover provvedere in conformità alle normative espresse in narrativa; 
 
VISTO lo Statuto vigente; 
 
RICHIAMATA la legge n. 163/210 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e 
dato atto che la presente trattativa è stata inserita nel sito dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, numero lotto CIG: B86CB69C0F 
 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 



 
 

DETERMINA 
 
 
1) DI PROCEDERE all’affidamento diretto, per i motivi espressi nelle premesse 

facenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, il servizio di 

addetto stampa e supporto alla comunicazione, al costo totale di €.5.100 alla 

professionista, dott.ssa Bartolucci Patrizia, C. F. BRTPRZ80A56D488C 

residente in Pesaro (PU) – 61122 – Via Vincenzo Rossi, 130 ; 

 

2) DI IMPUTARE la relativa spesa complessiva di €. 5.100 al Cap. 114 (01.02-

1.03.02.99.000), Bilancio di Previsione 2025/2027, annualità 2025; 

3) DI ACCERTARE che il codice CIG è il seguente: B86CB69C0F; 
 

4) DI DARE ATTO che il rapporto con la professionista, è regolato dalla 
sottoscrizione della presente determinazione in segno di accettazione per 
l’affidamento del servizio espresso in istruttoria; 

 
5) DI INDIVIDUARE quale Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 

del D.Lgs. 36/2023, la persona di Agnese Raggi, dipendente di questa 
Amministrazione; 
 

6) DI PUBBLICARE il presente provvedimento presso le sezioni Albo Pretorio – 
Determinazioni del Direttore Amministrativo e Amministrazione Trasparente 
del portale istituzionale dell’Ente; 
 

7) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al 

formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico - 

amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa. 

 
 

 
 

 
 
 
         IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 
                                                                       Dott. Marco Zannini 
 
 
 
 
******************************************************************************************************* 
 
ENTE PARCO REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
 
PARERE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZE 
 



Si  attesta la copertura finanziaria del sotto elencato impegno di spesa a carico dei 
capitolo 
 
 

Impegno N.   102 del 29-09-2025 a Competenza   CIG B86CB69C0F 

5° livello 01.02-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo        114 / Articolo       
SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO - AMM.NE GENERALE (ALTRI SERVIZI) 

Causale Affidamento dellincarico professionale per i servizi di Ufficio 
stampa/Supporto alla comunicazione istituzionale dellEnte. 

Importo 
2025 

Euro 5.100,00 

Beneficiario       309  omissis 

 
 
        Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                          Dott. Marco Zannini 
 
 
 
 


